
Ano XVI - N° 834 -  Matinhos, 23 de dezembro de 2016.

Atos do Poder Executivo

LEI 1865/2016
SÚMULA: "APROVA O PLANO LOCAL DE
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE
MATINHOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."
A Câmara Municipal de Matinhos, Estado do
Paraná, aprovou, e eu Prefeito Municipal
sanciono a seguinte Lei:
Capítulo I
Disposições Iniciais
Art. 1o Fica aprovado o Plano Local de
Habitação de Interesse Social de Matinhos,
constando, além do disposto no texto da
presente Lei, do conteúdo dos volumes
denominados "Diagnósticos e Estratégias
de Ação" passam a fazer parte integrante
desta Lei, na forma de seu anexo.
Art. 2o O Plano Local de Habitação de
Interesse Social de Matinhos terá vigência até
o último dia do exercício de 2023, sendo
obrigatoriamente revisado, no prazo mínimo
de quatro anos contados do início da vigência
da presente Lei, por ocasião da elaboração
do PPA.
Art. 3o O Plano Local de Habitação de
Interesse Social de Matinhos coordenará as
atividades da administração municipal,
compatibilizando-a com as das
administrações estadual, federal, de maneira
a alcançar, no prazo de sua vigência, o
objetivo de que trata o artigo seguinte.
Capítulo II
Dos Objetivos e das Diretrizes
Art. 4o Constitui objetivo principal do Plano
Local de Habitação de Interesse Social de
Matinhos a promoção do desenvolvimento da
política de habitação de interesse social para
os cidadãos do município, de tal maneira
que, ao final do período de planejamento
explicitado no Art. 2º, todos os indicadores
componentes deste Plano tenham garantido
o direito a moradia aos cidadãos do
município com renda de até 03 salários
mínimos.

Art. 5o Para a consecução de seu objeto
principal, o Plano Local de Habitação de
Interesse Social de Matinhos explicita as
seguintes diretrizes:
a) Desenvolver uma política de subsídios a
Habitação de Interesse Social, ativando o
Fundo Municipal de Habitação de Interesse
Social- FMHIS viabilizando o atendimento,
com recursos não onerosos, para as famílias
com renda de até 03 salários mínimos;
b) ampliar o estoque de terra pública para
produção de HIS, utilizando os Institutos
jurídicos e urbanísticos previstos pelo Plano
Diretor e legislações Específicas;
c) garantir o incentivo e apoio a formação de
agentes promotores e financeiros não
estatais, a exemplo das cooperativas e
associações comunitárias, auto-gestionárias
na execução de programas habitacionais;
d) estruturar um programa de assistência
técnica e jurídica para HIS que atenda a
indivíduos, entidades, grupos comunitários e
movimentos na área de Habitação de
Interesse Social;
e) articular de forma democrática as
instâncias municipal, estadual e federal de
política e financiamento habitacional, visando
à otimização dos recursos disponíveis;
f) integrar as ações em habitação com as
demais políticas urbanas, sociais e
ambientais, de forma a garantir o direito à
habitação como direito à cidade incluindo o
acesso a equipamentos sociais e de
infraestrutura urbana, condições adequadas
de mobilidade urbana e a proteção dos
recursos naturais e da paisagem;
g) desenvolver estratégia de publicização
dos indicadores aferidos pelo Monitoramento
e avaliações periódicas, gerais ou
especificas, como ferramenta de controle
social das ações;
h) promover instância de formação e
participação da sociedade, como as
Conferências de Habitação e da Cidade,

reformulando o Conselho Municipal de
Habitação;
i) articular as ações da política habitacional
a programas dirigidos a inclusão social,
através da geração de renda, emprego e
capacitação dos grupos excluídos ou
vulneráveis;
j) observação de critérios de acessibilidade
universal, bem como reserva e adequação
de parcela das unidades habitacionais
produzidas para o atendimento a pessoas
portadoras de deficiência e para idosos;
k) estimular e desenvolver tecnologias de
projeto, construção e manutenção dos
empreendimentos habitacionais voltados
para o princípio do desenvolvimento
sustentável, contemplando alternativas de
conservação de água e energia, reciclagem
de resíduos sólidos e valorização das áreas
verdes e de lazer;
l) aprimorar e desenvolver informações
atualizadas sobre a situação Habitacional do
Município, através da atualização permanente
do Banco de Dados em habitação e de sua
relação com outros sistemas de informação
e dados do Município;
m) realizar a elaboração das leis que
regulamentam o Plano Diretor para uso das
ferramentas nele incluídas;
n) incentivar as organizações populares
desenvolvendo parcerias na participação da
gestão e elaboração de políticas públicas
habitacionais.
o) elaborar projetos para o programa Minha
Casa, Minha Vida do Ministério das Cidades,
governo federal para que o município possa
ser incluído neste programa e em outros
programas que porventura o sucederem ou
substituírem.
Art. 6o Para o atendimento das diretrizes
explicitada no art. 5o, o Município de Matinhos
promoverá, entre outras, as seguintes
atividades e ações:
a) Viabilizar o controle do déficit habitacional



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

02

Atos do Poder Executivo

no município;
b) promover o atendimento das situações de famílias com renda de
zero até três salários mínimos;
c) ampliar o estoque de terras públicas para provisão habitacional,
por meio de aplicação de mecanismos legais;
d) promover acesso a terra urbanizada, aos serviços públicos
essenciais, aos equipamentos sociais básicos e a infraestrutura
urbana;
e) produzir lotes e casas na área urbana;
f) promover o desenvolvimento institucional na gestão municipal;
g) possibilitar assistência técnica para projetos de habitação de
Interesse Social;
h) desenvolver ações de regularização urbanística e fundiária para
viabilizar moradia legal e com infraestrutura urbana;
Art. 7o Para o atendimento das diretrizes explicitadas no art. 5o,
promoverá o Município de Matinhos às metas na Etapa III do PLHIS.
Capítulo III
Dos Programas
Art. 8o Caberá ao Poder Executivo coordenar a promoção de
programas e ações para eliminar o déficit habitacional no município
através dos programas estabelecidos na Etapa III do PLHIS.
Capítulo IV
Do Controle Social
Art. 9º  Caberá ao Poder Executivo coordenar a promoção das
seguintes ações recomendadas pela Conferência Municipal:
a) Funcionamento do Conselho Municipal de Habitação;
b) movimentação do Fundo Municipal de Habitação;
c) instituição de estrutura específica para habitação e de
urbanismo;
d) elaboração de Projetos para o Programa: Minha Casa Minha
Vida ; ou outros programas que porventura o sucederem ou substituírem
e) elaboração das Leis específicas do Plano Diretor;
f) incentivar organização popular e desenvolver parcerias com
entidades do setor, tais como a União por Moradia Popular do Paraná
-UMP-PR.
Capítulo V
Das Disposições Finais
Art. 10 A presente Lei entrará em vigor 30 (trinta dias) após a data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 21 de dezembro de 2016
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela  Secretaria de

Administração da  Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000  Diagramação e

impressão:    Bazzper Editora Gráfica Ltda
Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001    Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

30

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

32

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
33

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

34

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
35

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

36

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
37

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

38

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
39

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001    Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

40

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
41

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001    Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

42

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
43

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

44

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
45

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

46

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
47

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

48

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
49

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

50

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
51

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

52

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
53

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

54

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
55

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

56

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
57

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

58

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
59

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

60

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
61

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

62

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
63

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
65

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

66

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
67

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

68

Atos do Poder Executivo

Edição 834 de 23 de dezembro de 2016



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
69

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

70

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
71

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

72

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
73

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001     Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

74

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
75

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

76

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
77

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

78

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
79

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

80

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
81

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

82

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
83

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

84

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
85

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

86

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
87

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

88

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
89

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

90

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
91

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

92

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
93

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

94

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
95

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

96

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001
97

Atos do Poder Executivo

Edição 834 de 23 de dezembro de 2016



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

98

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
99

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

100

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
101

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

102

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
103

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

104

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
105

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

106

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
107

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

108

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
109

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

110

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
111

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

112

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
113

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

114

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
115

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

116

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
117

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

117

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
119

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

120

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
121

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

122

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
123

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

124

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
125

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

126

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
127

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

128

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
129

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

130

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
131

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

132

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
133

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

134

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
135

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

136

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
137

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

138

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
139

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

140

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
141

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

142

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
143

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

144

Atos do Poder Executivo

 DECRETO Nº 573/2016
SÚMULA: Altera-se a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso referente acumulado até Novembro do
exercício financeiro de 2016 do Município de Matinhos e dá outras providências.
 EDUARDO ANTÔNIO DALMORA, Prefeito em Exercício do Município de Matinhos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o disposto no artigo 8º, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio e Lei Municipal nº 1789 de 03 de agosto de 2015 - Lei
de Diretrizes Orçamentárias de 2016: DECRETA: Art. 1º. Fica alterada a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de
Desembolso em decorrência da execução acumulado até Novembro do exercício financeiro de 2016 do Município de Matinhos, conforme
determina o artigo 3º do Decreto nº 01/2016. Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

 Matinhos, 20 de dezembro 2016.
Eduardo Antônio Dalmora

 Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
145

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

146

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
147

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

148

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
149

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

150

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
151

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

152

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
153

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

154

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
155

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

156

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
157

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

158

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
159

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

160

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 016/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Assessoria Jurídica do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 033/2015, firmado com a ASSOCIAÇÃO
MUNICIPAL DOS AGENTES AMBIENTAIS
DE MATINHOS - AMAGEM, inscrita no CNPJ
nº 11.165.513/0001-79, conforme
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 016/2014 -
PMM, que prevê a COLETA SELETIVA,
ARMAZENAGEM E DESTINAÇÃO FINAL
DE ÓLEO DE COZINHA USADO,
prorrogando o prazo até 13 de junho de 2017,
contados a partir de 31 de dezembro de 2016.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 19 de dezembro de 2016.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
161

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 035/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo ao Contrato
n.º 065/2016 - PMM, firmado com a
AMAGEM - ASSOCIAÇÃO MUNICIPAL DOS
AGENTES AMBIENTAIS DE MATINHOS,
inscrita no CNPJ n.º 11.165.513/0001-79,
conforme Dispensa de Licitação nº 035/2016,
que prevê a CONTRATAÇÃO DE
ASSOCIAÇÃO PARA COLETA SELETIVA
DE MATERIAIS RECICLÁVEIS,
prorrogando o prazo por 07 (sete) meses,
contados a partir de 31 de dezembro de
2016, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil
reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 19 de dezembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 008/2016 - PMM
PROCESSO Nº 305/2016
O MUNICÍPIO DE MATINHOS, através da
Comissão Permanente de Licitação, nomeada
pela Decreto n.º 235/2016 de 06/04/2016, torna
público que realizará licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA,  do tipo MAIOR OFERTA.
OBJETO: a CONCESSÃO DE  ESPAÇO
PÚBLICO PARA FINS COMERCIAIS NA
AVENIDA ATLÂNTICA PARA FESTIVIDADES
DE CARNAVAL 2017, conforme Edital.
VALOR MÁXIMO: R$10.000,00 (dez mil reais).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 03 de
fevereiro de 2017, às 09:00 horas, na sede
da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço acima
mencionado. Não será aceito o encaminhamento
de proposta comercial e documentos de
habilitação por via postal ou por transportadora.

Matinhos, 22 de dezembro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente
de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 170/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TÊNIS PARA
ATENDER REDE MUNICIPAL DE ENSINO,
com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 16 de
janeiro de 2017, às  09:00   horas, na sede
da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012  e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$486.000,00
(quatrocentos e oitenta e seis mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 22 de dezembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

CANCELAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2014 -
PMM
PROCESSO Nº 310/2014 - PMM
O Exmo. Sr. Eduardo Antonio Dalmora,
Prefeito Municipal no uso de suas atribuições
legais vem a público divulgar o
CANCELAMENTO da CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 010/2014 - PMM, que prevê a
CONCESSÃO PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS FUNERÁRIOS, conforme
parecer jurídico contido no ofício nº 244/2016
constante no processo licitatório.

Matinhos, 19 de dezembro de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

162

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 834 de 23 de dezembro de 2016
163

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 834 de 23 de dezembro de 2016

164


